

भारत सरकार  
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 5181  
बुधवार, दिनांक 02 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

निःशुल्क सोलर रूफटॉप विद्युत संयंत्र

5181. श्री राजीव भारद्वाजः क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार का हिमाचल प्रदेश के सभी पंचायत कार्यालयों में निःशुल्क सोलर रूफटॉप विद्युत संयंत्र स्थापित करने का विचार है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ग) क्या हिमाचल प्रदेश सरकार या वहां की किसी एजेंसी/कंपनी ने उक्त योजना के क्रियान्वयन के लिए केंद्र सरकार को कोई प्रस्ताव भेजा है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और विद्युत राज्य मंत्री  
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) से (घ): वर्तमान में हिमाचल प्रदेश राज्य की सभी पंचायत कार्यालयों में निःशुल्क सौर रूफटॉप विद्युत संयंत्र स्थापित करने के लिए नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) में कोई प्रस्ताव नहीं है।

तथापि, प्रधानमंत्री सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत, सरकारी भवनों के सौरीकरण के लिए बिना किसी केंद्रीय वित्तीय सहायता (सीएफए) के एक घटक उपलब्ध है।

हिमाचल प्रदेश राज्य में अक्षय ऊर्जा के लिए राज्य नोडल एजेंसी हिमऊर्जा से ऐसा कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

\*\*\*\*\*